# 前海开源小确幸 5 号集合资产管理计划 2022 年第 4 季度报告

2022年12月31日

资产管理人: 前海开源基金管理有限公司

资产托管人: 上海浦东发展银行股份有限公司深圳分行

#### §1 管理人履职报告

#### 1.1 总述

在本报告期内本资产管理计划管理人依照恪尽职守、诚实信用、谨慎勤勉的原则 管理和运用资产管理计划财产,但不保证投资于本资产管理计划一定盈利,也不保证 最低收益。

#### 1.2 报告期内资产管理计划的投资策略和运作分析

本计划通过多策略结合以赚取稳定的超额收益,通过定量和定性相结合的方式精选基金及底层个券赚取 alpha 收益。风险控制方面采用股指期货对冲权益风险,使组合整体风险控制在合同规定的范围内。

组合 2022 年 4 季度收益率-1.40%, 其中策略 Alpha 贡献-1.13%, 净多头以及基差分别贡献-0.08%和 0.01%。

组合四季度基金策略配置上,提升了稳健型二级债基金策略的权重,固收及打新基金策略有所降低,期间稳健型二级债基金策略贡献-0.65%,固收及打新基金策略贡献-0.48%。在权益市场回暖之后,组合平仓了期货以提升权益净敞口。截至2022年12月31日,组合在策略配置上为固收及基金策略占比约86%,其中固收及打新基金占比约20%,稳健型二级债基金占比约66%,净权益敞口约15%。

展望未来,我们对权益市场观点中性,大概率不会出现单边牛市或单边熊市,稳增长以及中国经济转型的需要等因素依然有利于寻找到结构性的投资机会。后续将根据宏观经济形势、市场情况、股指期货的基差走势等动态调整组合净权益敞口。同时我们将继续维持多策略并行的方式以获取多元 Alpha,并持续开发能带来相对稳定超额收益的新策略,力争为投资者带来较为稳健的收益。

# § 2 托管人履职报告

本报告期内,上海浦东发展银行股份有限公司深圳分行(以下简称"托管人") 在前海开源小确幸 5 号集合资产管理计划的托管过程中,严格遵守《中华人民共和国 证券投资基金法》及其他有关法律法规、资产管理合同的规定,不存在损害资产份额 持有人利益的行为,完全尽职尽责地履行了资产托管人应尽的义务。 本报告期内,托管人依照《中华人民共和国证券投资基金法》及其他有关法律法规、资产管理合同的规定,对前海开源小确幸 5 号集合资产管理计划的投资运作进行了监督,对资产管理计划资产净值的计算、资产管理计划份额申购赎回价格的计算以及资产管理计划费用开支等方面进行了认真的复核,未发现资产管理人存在损害资产份额持有人利益的行为。

本报告期内,由前海开源基金管理有限公司编制托管人复核的本报告中的资产管理计划投资表现、资产管理计划投资组合报告的内容真实、准确、完整。

# §3 资产管理计划投资表现

# 3.1 资产管理计划产品概况

资产管理计划全称	前海开源小确幸5号集合资产管理计划
资产管理计划编码	448637
资产管理计划合同生效日	2022年01月19日
报告期末资产管理计划份额总额	5, 525, 690. 93份
资产管理人	前海开源基金管理有限公司
资产托管人	上海浦东发展银行股份有限公司深圳分行

# 3.2 主要财务指标

单位: 人民币元

主要财务指标	报告期(2022年10月01日至2022年12月31日)
本期已实现收益	52, 338. 42
本期利润	-91, 010. 83
加权平均资产管理计划份额本期利润	-0.0146
期末资产管理计划资产净值	5, 414, 216. 13
期末资产管理计划份额净值	0. 9798

# 3.3 资产管理计划净值表现

阶段	净值增长率	
过去三个月	-1.40%	

## § 4 资产管理计划投资组合报告

# 4.1 期末资产管理计划资产组合情况

序号	项目	金额 (元)	占资产管理计划总资产 的比例(%)
1	权益投资	_	H1167 D1 (10)
	其中: 股票	_	_
2	基金投资	4, 659, 185. 94	75. 23
3	固定收益投资		_
	其中:债券		_
	资产支持证券		_
4	贵金属投资	_	_
5	金融衍生品投资		_
6	买入返售金融资产		_
	其中: 买断式回购的买入返售金融资产	_	
7	银行存款和结算备付金合计	1, 238, 262. 12	19. 99
8	其他各项资产	295, 988. 00	4. 78
9	合计	6, 193, 436. 06	100.00

- 4.2 报告期末按行业分类的股票投资组合
- 4.2.1 报告期末按行业分类的境内股票投资组合 无。
- 4.2.2 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合 无。
- 4.3 期末按公允价值占资产管理计划资产净值比例大小排序的前十名股票投资明细无。
- **4.4 期末按债券品种分类的债券投资组合** 无。
- 4.5 期末按公允价值占资产管理计划资产净值比例大小排序的前五名债券投资明细无。
- 4.6 报告期末按公允价值占资产管理计划资产净值比例大小排序的前十名资产支持证券投资明细

无。

4.7 报告期末按公允价值占资产管理计划资产净值比例大小排序的前五名贵金属投资明细

无。

4.8 报告期末按公允价值占资产管理计划资产净值比例大小排序的前五名基金明细

序号	基金 名称	基金类型	运作 方式	管理人	公允价值 (元)	占资产管 理计划资 产净值的 比例(%)
1	中银添利债券 发起 C	开放式基 金	契约型开 放式	中银基金 管理有限 公司	1, 317, 17 7. 60	24. 33
2	鹏华双债增利 债券	开放式基 金	契约型开 放式	鹏华基金 管理有限 公司	1, 149, 45 3. 05	21. 23
3	易方达稳健收 益债券 B	开放式基 金	契约型开 放式	易方达基 金管理有 限公司	1, 016, 97 2. 26	18. 78
4	前海开源嘉鑫 混合 C	开放式基 金	契约型开 放式	前海开源 基金管理 有限公司	794, 424. 3 8	14. 67
5	前海开源裕和 混合 C	开放式基 金	契约型开 放式	前海开源 基金管理 有限公司	271, 403. 0	5. 01

# 4.9 期末按公允价值占资产管理计划资产净值比例大小排序的前五名权证投资明细无。

# 4.10 报告期末本资产管理计划投资的股指期货交易情况说明

代码	名称	持仓量(买/ 卖)	合约市值	公允价值变 动(元)	风险说明
公允价值变动总额合计					_
股指期货投资本期收益				29, 191. 01	
股指期货投资本期公允价值变动			-67, 200. 00		

# 4.11 报告期末本资产管理计划投资的国债期货交易情况说明 无。

# § 5 资产管理计划投资收益分配情况

无。

# §6 投资经理及变更

# 6.1 资产管理计划投资经理简介

姓名	证券从业年 限	说明
----	------------	----

童芃骏	3年	通信技术和金融计算理学双硕士,2018 年加入前海开源基金,历任量化分析员、基金研究员,主要负责全市场基金产品的研究工作。对选基、选股相关策略均有研究和实盘经验。
		现任前海开源基金管理有限公司金融工程部投资经理。

# 6.2 报告期内资产管理计划投资经理变更

无。

# § 7 资产管理计划运用杠杆情况

本资产管理计划在本报告期末杠杆比率(总资产/净资产)为: 114.39%。

# § 8 资产管理计划支付的管理费、托管费、业绩报酬(如有)等费用的计提基准、计提 方式和支付方式

### 8.1 资产管理人的管理费

本资产管理计划的管理费按前一日资产管理计划资产净值的年费率计提。计算方法如下:

本资产管理计划的年管理费率为 0.5%

H=E×年管理费率÷当年实际天数

- H 为每日应计提的管理费
- E为前一日资产管理计划资产净值

资产管理计划管理费自资产管理合同生效之日起,每日计提,按季支付。每个季度结束后 5 个工作日内资产管理人向资产托管人发送委托财产管理费划付指令,资产托管人复核后从资产管理计划资产中一次性支付给资产管理人。

#### 8.2 资产托管人的托管费

委托财产的年托管费率为【0.03】%, 计算方法和支付时间如下:

托管费按前一日委托财产净值的 0.03%年费率计提。托管费的计算方法如下:

H=E×年托管费率: 当年实际天数

- H为每日应计提的托管费
- E为前一日委托财产净值

托管费自资产管理合同生效之日起,每日计提,按季支付。每个季度结束后 5 个 工作日内资产管理人向资产托管人发送划款指令,资产托管人收到划款指令后对托管 费金额进行复核,并从委托财产中一次性支付给资产托管人。 托管费接收账户信息如下:

户 名:基金公司特定客户资产托管业务收入

开户行: 浦发银行深圳分行

账 号: 79010142110000105

大额支付号: 310584000006

委托人、管理人、托管人确认:资产管理合同约定的托管费、账户管理费、托管人汇划费收费标准经三方协商确定,三方均认可该收费标准。

### 8.3 资产管理人的业绩报酬

- 1) 业绩报酬的计提原则
- ①业绩报酬的收取时间:本计划计提业绩报酬的基准日为计划发生退出或终止时 (以下简称"计提基准日");注册登记机构在计划退出确认日、终止日依据计划计提基准日的份额净值计算业绩报酬。
- ②业绩报酬的计算基础:业绩报酬以资产管理计划退出或终止时财产的投资增值部分(净值增长部分)高于预先设定的业绩报酬计提基准的部分为基础进行计算;
- ③业绩报酬的计算区间:原则上根据资产管理计划份额的持有期限分别计算业绩报酬。
  - 2) 业绩报酬的计算公式

业绩报酬比率为10%,具体计算公式如下:

- ②当 En≤B 时, 业绩报酬=0。
- ②当 En>B, 业绩报酬=(En—B)×10%,

其中,

En 为资产委托人计划退出或终止时所持有份额在该期间的收益。计算方法为: En = Si×(NAV1+D-NAV0)

B 为按照资产管理计划业绩报酬计提基准(年化)计算的计划退出或终止时所持有份额在该期间的业绩报酬提取基准,其计算方法为: B = Si×NAV0×R×Ti/365

上述公式中,

Si 为资产委托人计划退出或终止时所持有的份额, 若该笔份额由不同持有期的份额构成, 则将按照持有期拆分计算。

NAVO 为资产委托人计划退出或终止时所持有份额所对应的不同持有期份额所对

应的认购或参与价格。

NAV1 为资产委托人计划退出或终止时适用的计划份额净值。

Ti 为资产委托人计划退出或终止时所持有某笔资产的份额自合同生效日起始或 某笔资产参与本资产管理计划参与确认日起始的持有天数(含退出日)。

D 为资产委托人计划退出或终止时所持有某笔资产的份额自合同生效日起始或某 笔资产参与本资产管理计划参与确认日起始的累计单位分红(含退出日)。

R 为资产管理计划业绩报酬计提基准, 年化收益率 6.8%。

资产管理计划应计提的总业绩报酬由注册登记机构负责计算,资产管理人向资产 托管人发送划款指令,由资产托管人从资产管理计划清算财产中一次性支付给资产管 理人。

业绩报酬收取信息如下:

名称: 前海开源基金管理有限公司

账号: 755919496410107

开户行:招商银行股份有限公司深圳滨河时代支行

# §9 重大关联交易等涉及投资者权益的重大事项

本资产管理计划在本报告期末持有管理人前海开源基金管理有限公司管理的证券投资基金: 前海开源嘉鑫混合 C、前海开源裕和混合 C。本资产管理计划主要通过场内公允价格购买或场外遵循"未知价"原则购买,交易价格公允,不存在损害委托财产及委托人利益的情形或利益冲突。以上关联交易属于资产管理合同明确允许的交易类型,合法合规。

§ 10 其他事项

无。

前海开源基金管理有限公司 2023年01月20日